Histórico

Dom Feliciano é um município brasileiro do estado do Rio Grande do Sul. Localiza-se a uma latitude 30°42'15" sul e a uma longitude 52°06'27" oeste, estando a uma altitude de 154 metros. Sua população estimada em 2004 era de 14.233 habitantes.É um município que faz parte da bacia hidrográfica do rio Camaquã. O nome do município originou-se como Colônia devido a grande população descente de imigrantes poloneses (aproximadamente 90%), recém chegados no ano de 1861, mais tarde passando para Dom Feliciano

O nome atual homenageia o primeiro Bispo Gaúcho, Dom Feliciano Rodrigues Prates, que ao final da Revolução Farroupilha se encontrava junto a sua família em Encruzilhada do Sul; distrito povoado de São Feliciano, cujo nome era uma homenagem a um Santo Italiano. Assim teve seu topônimo alterado para Dom Feliciano. Quando criada a Arquidiocese de Porto Alegre, Dom Feliciano, que até então era padre, foi elevado a Bispo para assumir a direção da Arquidiocese.

Gentílico: felicianense

Formação Administrativa

Em divisões territoriais datadas de 31-XII-1936 e 31-XII-1937, figura no município de Encruzilhada o distrito de São Feliciano (ex-colônia de São Feliciano).

No quadro fixado para vigorar no período de 1939-1943, o distrito aparece denominado Dom Feliciano.

Pelo decreto-lei estadual nº 720, 29-12-1944, o município de Encruzilhada tomou o nome de Encruzilhada do Sul.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1950, o distrito de Dom Feliciano, figura no município de Encruzilhada do Sul (ex-Encruzilhada).

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 1-VII-1960.

Elevado à categoria de município coma denominação de Dom Feliciano, pela lei estadual nº 4635, de 09-12-1963, desmembrado Encruzilhada do Sul. Sede no antigo distrito de Dom Feliciano.Constituído do distrito sede. Instalado em 12-04-1964.

Em divisão territorial datada de 31-XII-1968, o município é constituído do distrito sede.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2007.

Alteração toponímica distrital

Encruzilhada para Encruzilhada do Sul, alterado pelo decreto-lei estadual nº 720, de 29-12-1944.